
Rondônia , 30 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3611 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              108 

 

FABRICIO GRISI MÉDICI JURADO 
Gestor Jurídico do CGP/PVH 

  

LUIZ HENRIQUE GONÇALVES 
Gestor Contábil do CGP/PVH 

  

ROSINEIDE KEMPIM 
Gestora de Gestão e Contratos do CGP/PVH 

  

PAULA RAMOS DE SOUZA 
Assessora Técnica do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

CÉSAR AUGUSTO WANDERLEY OLIVEIRA 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

GUILHERME MARCEL GAIOTTO JAQUINI 
Assessor Técnico do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

THAYANA MICHELA DOS SANTOS AFONSO PINHEIRO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

DANIEL PEREIRA ROCHA 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH 

  

MARCELO MELO BARROSO 
Suporte Administrativo do Conselho Gestor do CGP/PVH  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:7EE30A4F 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 11.166/I, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Exonerar, os servidores abaixo relacionados, do Cargo em Comissão, 

da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a partir de 1º de 

dezembro de 2023. 

  
MARIA GLEYCIELY 

MORAES CHAVES SOUZA 

GERENTE DA DIVISÃO DE ACOLHIMENTO E 

REINSERÇÃO NO TRABALHO 

CC-

11 

LEIDA DE SOUZA CARDOSO 
GERENTE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE SAÚDE 

CC-

11 

TONY ANDREW PADILHA 

DA SILVA 
CHEFE DE APOIO 

CC-

6 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:DD472A48 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 11.167/I, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  

Nomear, os servidores abaixo relacionados, para exercer o Cargo em 

Comissão, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a 

partir de 1º de dezembro de 2023. 

  
JEFERSON ANDRADE 

DE FREITAS 

GERENTE DA DIVISÃO DE ACOLHIMENTO E REINSERÇÃO 

NO TRABALHO 

CC-

11 

TONY ANDREW 

PADILHA DA SILVA 

GERENTE DA DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E 

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE SAÚDE 

CC-

11 

JESSICA ANDRADE DE 

FREITAS 
CHEFE DE APOIO CC-6 

  

 

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:FD621368 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.598, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a substituição de Conselheiro Tutelar do Município de 

Porto Velho. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00047917/2023-02-e. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Nomear, pelo período de 01/12/2023 a 30/12/2023, 

ARLINDO SOUZA MONTEIRO – 9º Suplente do Conselho Tutelar 

de Porto Velho, em substituição a Luiz Inácio Guedes Coelho – 

Conselheiro Titular do IV Conselho Tutelar de Porto Velho, em 

função de gozo de férias. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:591EED6A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.597, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho e tendo em vista o que consta no Proc. 

00600-00002055/2023-81-e. 

  

RESOLVE: 
  

ARBITRAR E CONCEDER à Secretária Municipal de Saúde – 

SEMUSA, ELIANA PASINI, cadastro nº 59883, 1 (uma) diária, no 

valor unitário de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), e ½ (meia) diária 

no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), e adicional de 

deslocamento nos termos do Art. 10 do Dec. 17.353/2021, no valor 

unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais),no período de 1º/12/2023 à 

02/12/2023, para o seu deslocamento a cidade de São Paulo (SP), 

objetivando participar do 1º Encontro HUBCRIE. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Natália Portela Carneiro Aguiar 

Código Identificador:96E26C6C 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 19.599, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o recesso administrativo durante as festividades do Natal 

e do Ano Novo, e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no art. 87, inciso IV da Lei Orgânica do 

Município de Porto Velho. 

  

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 18.730, de 26de 

dezembro de 2022, que estabeleceu o calendário de feriados e pontos 

facultativos do Poder Executivo Municipal no exercício de 2023, 

destacando-se o feriado nacional em 25 de dezembro (segunda-feira) 

em razão do Natal.  



Rondônia , 30 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XV | Nº 3611 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              109 

 

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica estabelecido o Recesso Administrativo, no período de 26 

de dezembro de 2023 a 05 de janeiro de 2024, cujos órgãos deverão 

funcionar em Regime de Plantão, conforme escala determinada pelo 

Titular de cada Órgão. 

  

Parágrafo único. As repartições abaixo relacionadas, organizarão 

turnos para revezamento, de forma que não tenha a interrupção da 

continuidade dos serviços prestados: 

  

I – Secretaria Municipal de Saúde – SEMUSA, que fazem 

atendimento médico ambulatorial e de Urgência e Emergência; 

  

II – Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços Básicos – 

SEMUSB, que operam na limpeza pública; 

  

III – Secretaria Municipal de Obras e Pavimentação – SEMOB, que 

operam nos serviços de drenagem, asfalto e tapa buraco; 

  

IV – Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – 

SEMAGRIC, que realizam o serviço de inspeção animal; e 

  

V – Secretaria Municipal de Trânsito, Mobilidade e Transportes – 

SEMTRAN, que realiza a fiscalização e segurança do trânsito. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revoga-se o Decreto nº 19.576, de 23 de novembro de 2023. 

  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Júlia Roberta Melgar Pereira 

Código Identificador:3F5974D4 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1410/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 27 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

CONSIDERANDO o Art. 100, da Lei Complementar nº 385, de 

01/07/2010, publicada no D.O.M nº 3.786, de 01/07/2010, 

  

CONSIDERANDO o Art. 154, § 1º, do Decreto nº 11.824, de 

18/10/2010, publicado no D.O.M nº 3.871, de 01/11/2010, resolve: 

  

CONCEDER 01 (um) mês de LICENÇA PRÊMIO, a servidora 

MARIA ALAIDE MONTEIRO PINTO, Cadastro nº 197857, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, do 

Quadro Pessoal deste Município, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde – SEMUSA, conforme e-DOC 44F32868, e-DOC 02B0B735, 

e-DOC 619B40DA. 

  

Anexo Único 

  
Lustro Período Aquisitivo Período a Usufruir 

4º 08/12/2018 a 06/12/2023 06/12/2023 a 04/01/2024 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:EF6380C2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1411/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 27 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art. 1º, § 1º, da Lei Complementar n º 658, de 

22/03/2017, publicada no D.O.M n º 5417 de 22/03/2017, alterada 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei 

Complementar nº 800 de 20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 

2614, de 23/12/2019, Lei Complementar nº 812 de 19/02/2020, 

publicada no D.O.M.E.R nº 2656 de 21/02/2020 e Lei Complementar 

nº 840 de 25/01/2021 de publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 

26/02/2021 - prorrogada por meio da Lei Complementar nº 949 de 

31/08/2023, publicada no D.O.M.E.R nº 3551 de 01/09/2023, resolve: 

  

CONCEDER o Auxilio de Atividade de Mutirão Especial para as 

atividades em vias públicas, no valor de R$ 360,00 (trezentos e 

sessenta reais), a servidora constante no Anexo Único desta Portaria, 

do Quadro de Pessoal do Município, lotada na Secretaria Municipal 

de Administração - SEMAD, a partir de 01/12/2023, conforme e-

DOC 2102EDC8, e-DOC 7D889A44 

  

Anexo Único 

  
Cadastro Nome Cargo 

241985 ALBANIZA ROLIM TEIXEIRA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:2EA3F997 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 1412/DICAS/DGP/GAB/SEMAD 27 DE 

NOVEMBRO DE 2023 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de 

suas atribuições legais conforme Art. 7º, inciso XIX, do Decreto nº 

19.048 de 06/06/2023, publicado no D.O.M.E.R nº3489 de 

07/06/2023. 

  

CONSIDERANDO o Art. 1º, § 1º, da Lei Complementar n º 658, de 

22/03/2017, publicada no D.O.M n º 5417 de 22/03/2017, alterada 

pela Lei Complementar nº 757 de 11/03/2019, publicada no 

D.O.M.E.R Nº 2414 de 12/03/2019, Lei Complementar nº 786 de 

31/10/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 2579 de 01/11/2019, Lei 

Complementar nº 800 de 20/12/2019, publicada no D.O.M.E.R nº 

2614, de 23/12/2019, Lei Complementar nº 812 de 19/02/2020, 

publicada no D.O.M.E.R nº 2656 de 21/02/2020 e Lei Complementar 

nº 840 de 25/01/2021 de publicada no D.O.M.E.R nº 2912 de 

26/02/2021 - prorrogada por meio da Lei Complementar nº 949 de 

31/08/2023, publicada no D.O.M.E.R nº 3551 de 01/09/2023, resolve: 

  

CONCEDER o Auxilio de Atividade de Mutirão Especial para as 

atividades em vias públicas, no valor de R$ 360,00 (trezentos e 

sessenta reais), ao servidor constante no Anexo Único desta Portaria, 

do Quadro de Pessoal do Município, lotado na Secretaria Municipal 

de SAgricultura e Pecuária e Abastecimento - SEMAGRIC, a 

partir de 01/12/2023, conforme e-DOC 42DA00B4, e-DOC 

36ACDB78, e-DOC B97D35B2 

  

Anexo Único 

  
Cadastro Nome Cargo 

1001778 SELMO DOS SANTOS MARQUES OPERADOR DE MAQUINAS PESADAS 

  

PAULO CÉSAR BERGAMIN 
Secretário Municipal de Administração 


